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Señores
JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE SANTIAGO DE CALI
E.S.D.
 
REFERENCIA: LIQUIDACIÓN CRÉDITO
EJECUTANTE: HECTOR JAIRO REYES PERDOMO
EJECUTADO: COLPENSIONES
RADICADO: 76001-31-05-005-2022-00586-00

Me permito allegar memorial del abogado DIEGO FERNANDO HOLGUÍN CUELLAR, mayor de edad, vecino de Cali,
identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 14.839.746 de Cali(Valle), abogado en ejercicio portadora de la Tarjeta Profesional
No. 144.505 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando como apoderado judicial de la parte ejecutante, por el cual
presenta liquidación de crédito

Atentamente

LEIDY JHOANNA AGREDO PULIDO
HOLGUIN ABOGADOS ASOCIADOS
TELÉFONOS 602 406 21 40 - 3156714120
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Señores 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE SANTIAGO DE CALI 

E.S.D. 

 

REFERENCIA: LIQUIDACIÓN CRÉDITO  

EJECUTANTE: HECTOR JAIRO REYES PERDOMO 

EJECUTADO: COLPENSIONES 

RADICADO: 76001-31-05-005-2022-00586-00 

 

DIEGO FERNANDO HOLGUIN CUELLAR, mayor de edad, vecino de Cali, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 

14.839.746 de Cali(Valle), abogada en ejercicio portadora de la Tarjeta Profesional No. 144.505 del Consejo Superior de la 

Judicatura, obrando como apoderado judicial de la parte ejecutante, me permito presentar a continuación la liquidación de 

crédito respectivo: 

 

Tenemos que mediante auto interlocutorio No. 021 del 18/01/2023, el despacho resolvió librar mandamiento de pago por 

la suma de $31.037.671,68 por concepto de mesadas pensionales retroactivas causada desde el 24/05/2019 al 

31/01/2022, respecto de la cual se autorizó descuento a salud así como las mesadas futuras, la indexación a partir del 

24/05/2019 hasta la ejecutoria de la sentencia, a partir de la cual habrá lugar a los intereses moratorios del artículo 141 

de la Ley 100 de 1993, e igualmente la suma de $3.634.104 por concepto de agencias en derecho en primera instancia 

y las costas que se causen en el proceso ejecutivo. 

 

Retroactivo 24/05/2019 A 31/03/2023 (13 Mesadas al Año SMLMV)  

 

 

 

 

PERIODO  Número de   
Deuda Total Mesadas 

Inicio Final  Mesadas  

24/05/2019 31/05/2019 0,23             190.466,68  

1/06/2019 30/06/2019 1,00             828.116,00  

1/07/2019 31/07/2019 1,00             828.116,00  

1/08/2019 31/08/2019 1,00             828.116,00  

1/09/2019 30/09/2019 1,00             828.116,00  

1/10/2019 31/10/2019 1,00             828.116,00  

1/11/2019 30/11/2019 2,00         1.656.232,00  

1/12/2019 31/12/2019 1,00             828.116,00  

1/01/2020 31/01/2020 1,00             877.803,00  

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO 

 Mesadas desde:    24/05/2019 

 Mesadas hasta:   28/02/2023 

 Fecha a la que se indexará:  23/06/2022 

AÑO Mesada 

2.019 $                       828.116 

2.020 $                       877.803 
2.021 $                       908.526 
2.022 $                   1.000.000 
2.023 $             1.160.000,00 
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1/02/2020 29/02/2020 1,00             877.803,00  

1/03/2020 31/03/2020 1,00             877.803,00  

1/04/2020 30/04/2020 1,00             877.803,00  

1/05/2020 31/05/2020 1,00             877.803,00  

1/06/2020 30/06/2020 1,00             877.803,00  

1/07/2020 31/07/2020 1,00             877.803,00  

1/08/2020 31/08/2020 1,00             877.803,00  

1/09/2020 30/09/2020 1,00             877.803,00  

1/10/2020 31/10/2020 1,00             877.803,00  

1/11/2020 30/11/2020 2,00         1.755.606,00  

1/12/2020 31/12/2020 1,00             877.803,00  

1/01/2021 31/01/2021 1,00             908.526,00  

1/02/2021 28/02/2021 1,00             908.526,00  

1/03/2021 31/03/2021 1,00             908.526,00  

1/04/2021 30/04/2021 1,00             908.526,00  

1/05/2021 31/05/2021 1,00             908.526,00  

1/06/2021 30/06/2021 1,00             908.526,00  

1/07/2021 31/07/2021 1,00             908.526,00  

1/08/2021 31/08/2021 1,00             908.526,00  

1/09/2021 30/09/2021 1,00             908.526,00  

1/10/2021 31/10/2021 1,00             908.526,00  

1/11/2021 30/11/2021 2,00         1.817.052,00  

1/12/2021 31/12/2021 1,00             908.526,00  

1/01/2022 31/01/2022 1,00         1.000.000,00  

1/02/2022 28/02/2022 1,00         1.000.000,00  

1/03/2022 31/03/2022 1,00         1.000.000,00  

1/04/2022 30/04/2022 1,00         1.000.000,00  

1/05/2022 31/05/2022 1,00         1.000.000,00  

1/06/2022 30/06/2022 1,00         1.000.000,00  

1/07/2022 31/07/2022 1,00         1.000.000,00  

1/08/2022 31/08/2022 1,00         1.000.000,00  

1/09/2022 30/09/2022 1,00         1.000.000,00  

1/10/2022 31/10/2022 1,00         1.000.000,00  

1/11/2022 30/11/2022 2,00         2.000.000,00  

1/12/2022 31/12/2022 1,00         1.000.000,00  

1/01/2023 31/01/2023 1,00         1.160.000,00  

1/02/2023 28/02/2023 1,00         1.160.000,00  

1/03/2023 31/03/2023 1,00         1.160.000,00  
Retroactivo 24/05/2019 a 31/03/2023       46.517.671,68  

 

Descuento de Salud Autorizados (12%,8% y 4%)  

 

PERIODO  Número de   Deuda Total 
Mesadas 12%,8% 

y 4% 
Salud 12%,8% y 

4% Inicio Final  Mesadas  

24/05/2019 31/05/2019 0,23             190.466,68                22.856,00  

1/06/2019 30/06/2019 1,00             828.116,00                99.373,92  

1/07/2019 31/07/2019 1,00             828.116,00                99.373,92  

1/08/2019 31/08/2019 1,00             828.116,00                99.373,92  
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1/09/2019 30/09/2019 1,00             828.116,00                99.373,92  

1/10/2019 31/10/2019 1,00             828.116,00                99.373,92  

1/11/2019 30/11/2019 2,00         1.656.232,00                99.373,92  

1/12/2019 31/12/2019 1,00             828.116,00                99.373,92  

1/01/2020 31/01/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/02/2020 29/02/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/03/2020 31/03/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/04/2020 30/04/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/05/2020 31/05/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/06/2020 30/06/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/07/2020 31/07/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/08/2020 31/08/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/09/2020 30/09/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/10/2020 31/10/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/11/2020 30/11/2020 2,00         1.755.606,00                70.224,24  

1/12/2020 31/12/2020 1,00             877.803,00                70.224,24  

1/01/2021 31/01/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/02/2021 28/02/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/03/2021 31/03/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/04/2021 30/04/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/05/2021 31/05/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/06/2021 30/06/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/07/2021 31/07/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/08/2021 31/08/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/09/2021 30/09/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/10/2021 31/10/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/11/2021 30/11/2021 2,00         1.817.052,00                72.682,08  

1/12/2021 31/12/2021 1,00             908.526,00                72.682,08  

1/01/2022 31/01/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/02/2022 28/02/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/03/2022 31/03/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/04/2022 30/04/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/05/2022 31/05/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/06/2022 30/06/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/07/2022 31/07/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/08/2022 31/08/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/09/2022 30/09/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/10/2022 31/10/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/11/2022 30/11/2022 2,00         2.000.000,00                40.000,00  

1/12/2022 31/12/2022 1,00         1.000.000,00                40.000,00  

1/01/2023 31/01/2023 1,00         1.160.000,00                46.400,00  
01/02/2023 28/02/2023 1,00         1.160.000,00                46.400,00  

1/03/2023 31/03/2023 1,00         1.160.000,00                46.400,00  

Total, Descuento         3.006.149,28  
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Indexación 

La sentencia de segunda instancia No. 153 fue proferida por el TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE 

CALI – SALA LABORAL el día 27 de mayo de 2022, por lo que la misma quedó debidamente ejecutoriada 15 días hábiles 

después, esto es, 23/06/2022, fecha hasta la cual se indexará las mesadas adeudadas a partir del 24/05/2019. 

 

Desde Hasta N Mesadas Mesada Total 
24/05/2019 31/12/2019 8,23  $        828.116,00  $         6.815.394,68  
1/01/2020 31/12/2020 13  $        877.803,00  $       11.411.439,00  
1/01/2021 31/12/2021 13  $        908.526,00  $       11.810.838,00  
1/01/2022 23/06/2022 5,76  $     1.000.000,00  $         5.760.000,00  

Mesadas adeudadas a la fecha de ejecutoria 23/06/2022 $       35.797.671,68  
IPC INICIAL 24/05/2019                     102,4400  

IPC FINA 23/06/2022                     119,3100  
INDEXACIÓN = CAPITAL*IPCFINAL/IPCINICIAL  $         5.895.223,75  

 

Intereses Moratorios 

 

Deben mesadas desde:    24/05/2019 

 Deben mesadas hasta:    28/02/2023 

 Deben intereses de mora desde:    24/06/2022 

 Deben intereses de mora hasta:    28/02/2023 

CAPITAL*INTERESES DE MORA ANUAL*DÍAS EN MORA/360 DÍAS 
 

MESADAS  CAPITAL  
INTERES DE 

MORA 
DÍAS TOTAL INTERES 

may-19 $ 190.466 46,26% 

Interes Moratorio a partir del 
24/06/2022 

jun-19 $ 1.018.582 46,26% 

jul-19 $ 1.846.698 46,26% 

ago-19 $ 2.674.814 46,26% 

sep-19 $ 3.502.930 46,26% 

oct-19 $ 4.331.046 46,26% 

nov-19 $ 5.159.162 46,26% 

MESADA ADICIONAL $ 5.987.278 46,26% 

dic-19 $ 6.815.394 46,26% 

ene-20 $ 7.693.197 46,26% 

feb-20 $ 8.571.000 46,26% 

mar-20 $ 9.448.803 46,26% 

abr-20 $ 10.326.606 46,26% 

may-20 $ 11.204.409 46,26% 

jun-20 $ 12.082.212 46,26% 

jul-20 $ 12.960.015 46,26% 

ago-20 $ 13.837.818 46,26% 

sep-20 $ 14.715.621 46,26% 

oct-20 $ 15.593.424 46,26% 

nov-20 $ 16.471.227 46,26% 
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MESADA ADICIONAL $ 17.349.030 46,26% 

dic-20 $ 18.226.833 46,26% 

ene-21 $ 19.135.359 46,26% 

feb-21 $ 20.043.885 46,26% 

mar-21 $ 20.952.411 46,26% 

abr-21 $ 21.860.937 46,26% 

may-21 $ 22.769.463 46,26% 

jun-21 $ 23.677.989 46,26% 

jul-21 $ 24.586.515 46,26% 

ago-21 $ 25.495.041 46,26% 

sep-21 $ 26.403.567 46,26% 

oct-21 $ 27.312.093 46,26% 

nov-21 $ 28.220.619 46,26% 

MESADA ADICIONAL $ 29.129.145 46,26% 

dic-21 $ 30.037.671 46,26% 

ene-22 $ 31.037.671 46,26% 

feb-22 $ 32.037.671 46,26% 

mar-22 $ 33.037.671 46,26% 

abr-22 $ 34.037.671 46,26% 

may-22 $ 35.037.671 46,26% 

jun-22 $ 36.037.671 46,26% 6 
                  

277.850  

jul-22 $ 37.037.671 46,26% 30 
               

1.427.802  

ago-22 $ 38.037.671 46,26% 30 
               

1.466.352  

sep-22 $ 39.037.671 46,26% 30 
               

1.504.902  

oct-22 $ 40.037.671 46,26% 30 
               

1.543.452  

nov-22 $ 41.037.671 46,26% 30 
               

1.582.002  

MESADA ADICIONAL $ 42.037.671 46,26% 30 
               

1.620.552  

dic-22 $ 43.037.671 46,26% 30 
               

1.659.102  

ene-23 $ 44.197.671 46,26% 30 
               

1.703.820  

feb-23 $ 45.357.671 46,26% 30 
               

1.748.538  

mar-23 $ 46.517.671 46,26% 30 
               

1.793.256  

Total, Intereses Moratorios a 31/03/2023 
             

$16.327.631  
 

Costas del Proceso Ordinario 

 

Un total de Cuatro Millones Pesos ($3.634.104) como agencias en derecho primera instancia. 

 

Pagos Efectuados Resolución Sub 59470 Del 02 De Marzo De 2023 

Debe manifestarse al despacho y poner en conocimiento que la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – 

COLPENSIONES, mediante resolución SUB 59470 del 02 de marzo de 2023, resolvió dar cumplimiento al fallo judicial y 
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reconoce la suma de $46.429.997 por concepto mesadas ordinarias, adicionales, intereses de mora, indexación y 

descuentos a salud, e incluye en nómina a partir de marzo de 2023 pagando la suma aquí en mención junto con la mesada 

del mes correspondiente el 31/03/2023. 

 

A pesar que COLPENSIONES, da cumplimiento al fallo judicial, realizadas las operaciones aritméticas aquí detalladas, 

se puede concluir que hizo un pago parcial, quedando pendiente valores a favor de mi poderdante. 

 

Por lo expuesto, la liquidación de crédito, sin incluir costas de este proceso ejecutivo asciende a la suma de VEINTIUN 

MILLONES OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS ($21.824.884) 

 

Concepto Valor 
Retroactivo                 46.517.672  
Indexación                  5.895.224  
Intereses Moratorios                16.327.631  
Costas Ordinario $ 3.634.104 
Descuentos a Salud (-)             3.006.149,28  
Total Condena                69.368.481  

Pagos efectuados 

Pago Resolución SUB 59470 
02/03/2023  

 $       47.543.597,00  

Total Condena - Pagos 
Efectuados 

$ 21.824.884 

 

En estos términos me permito presentar la liquidación de crédito dentro del proceso de la referencia. 

Del Señor Juez,  
 
Respetuosamente; 
 
 
 
DIEGO FERNANDO HOLGUIN CUELLAR 
C.C. No. 14.839.746 de Cali (Valle) 
T.P. No. 144.505 del C. S. De la J.  
 

Anexo 
COPIA DE RESOLUCIÓN SUB 59470 DEL 02 DE MARZO DE 2023 

 


















